ПРОЕКТ

                                                    Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

17 декабря 2021 года                                                                                     № _____
О внесении изменений и дополнений

в решение Саянского районного Совета депутатов

от 30.06.2017 № 25-127 «Об утверждении Положения

о контрольно-счетном органе Саянского района»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 34, 44, 50.1, 50.2 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Саянского районного Совета депутатов от 30.06.2017      № 25-127 «Об утверждении Положения о контрольно-счетном органе Саянского района» следующие изменения и дополнения:
1.1. в части 1 решения и по всему тексту Положения о контрольно-счетном органе слова «контрольно-счетный орган» заменить словами «Контрольно-счетный орган» в соответствующих падежах;
1.2. в статье 3 Положения:

а) в части 4 слова «не обладает правом» заменить словами «обладает правами»;

б) в части 5 после слова «независимости» дополнить словом                                    «, открытости»;

1.3. в статье 13 Положения:

а) в части 2 слова «и запросов» исключить;

б) в части 3 слова «и запросы» исключить;
1.4. Наименование статьи 15 Положения изложить в следующей редакции:

 «Статья 15. Обязательность исполнения требований должностных лиц Контрольно-счетного органа, их права, обязанности и ответственность»;
1.5. статью 15 Положения дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:

«5.1. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать соответствующих должностных лиц Контрольно-счетного органа, участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
1.6. в статье 16 Положения:
а) в наименовании статьи слова «по запросам контрольно-счетного органа заменить словами «Контрольно-счетному органу»;

б) в части 1 после слов «финансовый контроль» дополнить словами «или которые обладают информацией, необходимой для осуществления муниципального финансового контроля»;

в) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному органу предоставляется необходимый для реализации их полномочий постоянный доступ к муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»;

1.7. в статье 17 Положения:

а) в части 1 слова «их рассмотрения и» исключить, после слова «выявленных» дополнить словами «бюджетных и иных»;
б) в части 3 слова «в течение одного месяца со дня получения представления» заменить словами «в указанный в представлении срок или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения», слово «рассмотрения» заменить словом «выполнения»;

в) часть 3 дополнить предложением следующего содержания:

«Срок выполнения представления может быть продлен по решению Контрольно-счетного органа, но не более одного раза.»;

г) в части 4 после слов «и предупреждению,» дополнить словами «невыполнения представлений Контрольно-счетного органа»;
д) часть 6 дополнить предложением следующего содержания:

«Срок выполнения предписания может быть продлен по решению Контрольно-счетного органа, но не более одного раза.»;

е) часть 7 изложить в следующей редакции:

«Невыполнение представления или предписания Контрольно-счетного органа влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.»;
1.8. статью 19 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Взаимодействие Контрольно-счетного органа

 1. Контрольно-счетный орган при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать со Счетной палатой Красноярского края, контрольно-счетными органами других субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также со Счетной палатой Российской Федерации, с территориальными управлениями Центрального банка Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. Контрольно-счетный орган вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.
2. Контрольно-счетный орган вправе вступать в объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Российской Федерации, объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации.
3. Контрольно-счетный орган вправе на основе заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные органы и их представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов, переводчиков.
4. В целях координации своей деятельности Контрольно-счетный орган и иные государственные и муниципальные органы могут создавать как временные, так и постоянно действующие совместные координационные, консультационные, совещательные и другие рабочие органы.
5. Контрольно-счетный орган по письменному обращению контрольно-счетных органов других субъектов Российской Федерации и муниципальных образований может принимать участие в проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.
6. Контрольно-счетный орган вправе обратиться в Счетную палату Российской Федерации за заключением о соответствии его деятельности законодательству о внешнем муниципальном финансовом контроле и рекомендациями по повышению ее эффективности.»;
1.9. статью 20 Положения дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Порядок опубликования в средствах массовой информации и размещения в сети Интернет о деятельности Контрольно-счетного органа осуществляется в соответствии с Регламентом Контрольно-счетного органа.»;
1.10. в статье 21 Положения:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Финансовое, материальное, социальное обеспечение и гарантии работников Контрольно-счетного органа»;

б) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:

«5. Должностному лицу Контрольно-счетного органа гарантируются денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования, а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в соответствии с Законом Красноярского края, Уставом Саянского района.
6. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя и работников аппарата Контрольно-счетного органа устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.».
2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Горькавый Д.Е.).
3.  Решение вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.
Председатель                                                           Глава Саянского района

Саянского районного Совета депутатов

_______________ В.А. Оглы                                 __________________ И.В. Данилин
3